PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.627, DE 14 DE JULHO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), para inclusão de ficha orçamentária
para aquisição de piçarra para aplicação na
Estrada Rural dos Agricultores de Bueno de
Andrada, nos trecho compreendido entre a
Estrada dos Produtores até Início Cesário
Bastos, em virtude de Convênio nº
1301012020/11525, firmado com a
Secretaria de Agricultura e Abastecimento do
Estado de São Paulo, mediante a adesão do
município ao Sistema Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável -
Cidadania no Campo, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.259, de 14 de
julho de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para inclusão de ficha orçamentária para
aquisição de piçarra para aplicação na Estrada Rural dos Agricultores de Bueno de Andrada,

nos trecho compreendido entre a Estrada dos Produtores até Início Cesário Bastos, em virtude
de Convênio nº 1301012020/11525, firmado com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento
do Estado de São Paulo, mediante a adesão do município ao Sistema Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável - Cidadania no Campo, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL

20.605.0058.1 Projeto

20.605.0058.1.172 CIDADANIA NO CAMPO - MUNICÍPIO AGRO - fS\ 50.000,00
MANUT. ESTRADAS RURAIS - CONV. ESTADUA7 SAA 1301012020/11525 /.1"'\

CATEGORIA ECONÔMICA
/' .·· ' rro Página 1 de 2

... ' l ~

,rf-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.3.90.30 Material de Consumo i R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos
decorrentes de excesso de arrecadação, conforme disposto nos termos do inciso li do § 12 e
do§ 32, todos do art. 43 da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964, apurado em razão
do repasse de recursos na ordem de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) vinculados ao
Convênio n2 1301012020/11525, celebrado junto a Secretaria de Agricultura e Abastecimento
do Estado de São Paulo, mediante a adesão do Município ao Sistema Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável - Cidadania no Campo.

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei n2 9.138, de 29
de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n2 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei n2 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 42 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDINHO SILVA

, , tJ,ANj , e u AGA TTE
Secretaria Munic1pa~{~,;Gpver o, Planejamento e Finanças

1/ \

Publicado na Coordenadoria Executi~h de J(}sti a e Relações Institucionais na data supra.
V -

~-·ªV J .. MARIN~]âEtRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de'Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 15/julho/21- Ano XL- N!l 10689.
Página 2 de 2